1168. d: excusato.
1169. C: donacioni.
1170. d: Terrara.
1171. Per error: Ro Rogerii.
1172. Per error: Belsaur. Correspon al lloc de Bissaürri.
1173. C: abaciam.
1174. d: pendiciis.
1175. C: abaciam.
1176. C: abas.
1177. C: abacia.
1178. C: nec.
1179. C: adquisierit.
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habent ac1180 in antea adquisierint sive empcione aut escalido.1181 Et 
illam vallem que dicitur vallis Sancti Vincentii totam ab integro cir-
cumdatam et terminatam, per capud Pena Acuta,1182 et per fundus 
Morral Ruvius.1183 Et ad ori- // entem1184 de Penna Acuta,1185 sicut va-
dit serra Molar et vertit aqua in Morral. Et de occidente Penna Acuta1186 
vadit ad Maruein Maiol. Et de Maruin Maiol ad fontem Besvei.1187 Et 
de fonte Besvei ad summitatem de pui Besvei. Et de summitate de 
pui Besvei, sicut aqua vertit a parte vallis, usque ad1188 Morral. Et 
per fundum vallis est Ruvius1189 Morral. Quantum iste affrontationes 
et terminaciones intra se includunt et est terminus de Aquilanido et 
debet esse terminus eius, cultum et incultum, eremum et populatum, 
totum habeant ad proprium alodium ad omnem suam voluntatem 
faciendam de illa, cum caputmanso de Man de Benasch et filiis suis, 
ut habeant et possideant eo tenore, ut post obitum meum memoria 
mea in ecclesia Rotensi sit memorialis in generatione omnium secu-
lorum. Castrum vero cum villa retineo michi, ad voluntatem meam 
faciendam. Item quia volo et opto ut idem clerus augeatur et in nu-
llo minuatur1190 adiicio huic donacioni ecclesiam Sancte Marie de 
Montson,1191 ut habeant et possideant, cum omnibus suis pertinentiis 
quas hodie habet et deinceps adquisierit preter quartum et cenam et 
placita episcopalia. Deinde in necessaria vestitus adiicio huic dona-
cioni quartam partem decimarum et primiciarum et defunctionum 
ecclesie de Griaol et ecclesie de Mur et ecclesie de Montclus et eccle-
sie de Pal, et quartum cannabi et lini et agnorum totius archidiacho-
natus de Terrantona. Hec omnia superius scripta et nominata dono 
et bona mente concedo filiis et fratribus meis presentibus1192 et futu-
ris canonice viventibus in ecclesia Sancti Vincentii de Rota. Si quis 
autem clericorum vel laicorum hec dona et hec scripta inrumpere1193 

1180. C: nec.
1181. C: eschalido.
1182. C: Accuta. d: penna aucta.
1183. d: Morral Rubig.
1184. d: exientem.
1185. C: Accuta.
1186. C: Accuta.
1187. O potser Besuei, com trobem en d.
1188. C: in.
1189. C: rivus. d: rubis.
1190. d: minuat.
1191. d: Monzon.
1192. C: pre\se/ntibus.
1193. C: irumpere.
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temptaverit, sit maledictus et excomunicatus1194 et anathema fiat, 
quo usque se emendet et monte Ananie et Saphire damnetur1195 et 
particeps sit Iude Schariotis et a corpore et sanguine Ihesu Christi sit 
alienus. Qui vero scriptis nostris consenserit, partem habeat in regno 
Dei et inter filios Dei in libro vite iustus scribatur1196 et sit benedictus 
eterna Domini benediccione. Amen.

Sig+num Raimundi, Dei gratia Rotensis episcopi (signe). Sig+ 
num Bernardi Adelmi, abbatis Alaonis. Sig+num Miro prioris. 
Sig+num Arnaldi Gomballdi archidiachoni. Sig+num Berengarii 
Raimun- // di. Sig+num + Arnaldi Petri. Visores et auditores istius 
donacionis Raimundus Guillelmi de Capella et Gauzerandus Galin 
et Guillelmus Roztangni1197 et Raimundus Gombaldi de Porta Spana.

Facta carta huius donacionis anno dominice incarnationis Mº 
XCº IIº, IIe1198 idus novembris, regnante Santio rege, filio Ranimiri 
regis. 

Guillermus, canonicus Sancti Vincentii, rogatus ab episcopo 
scripsit et hoc signum (signe) fecit. 

Ego Poncius, Dei gratia Barbastrensis episcopus, hanc dona- 
tionem laudo et propio signo (signe) corroboro. Ego Raimundus, Dei 
gratia Barbastrensis episcopus hoc donum laudo et propio signo (sig-
ne) confirmo. Ego Petrus, Dei ordinatione Barbastrensis episcopus, 
laudo et confirmo + suprascriptum donum. Ego Rannimirus,1199 Dei 
gratia Barbastrensis electus hoc donum laudo et proprio signo (sig-
ne) corroboro.1200 Ego Gaufridus, Dei gratia Barbastrensis episcopus, 
laudo et confirmo (signe) hoc donum. Signum Guillelmi, Rotensis 
episcopi. Sig+num Berengarii, Ilerdensis atque Rotensis episcopus 
et abbatis Montis Aragonis (signe). Ego Gomballus, Ylerdensis epis-
copus et Rotensis,1201 confirmo et hoc (signe) facio. Ego Berengarius, 
electus Illerdensis et Rotensis, confirmo et hoc + facio. Sig+num Petri 
Ylerdensis episcopi, salvis compositionibus factis super ecclesiam de 
Monsone et Sancti Andree de Barraves subscribo.1202 Sig+num fratris 

1194. C: excomunicatus.
1195. d: dampnet.
1196. d: scrivat.
1197. d: Rortangni.
1198. Segons C i E. d: millessimo nonagesimo secundo, secundo.
1199. Segons C i d. E: Raimundus. 
1200. C: coroboro.
1201. C: Rotenssis.
1202. d: Pansano Sancti Andree de Barrabes, subscribus.
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Raimundi, Yllerdensis et Rotensis electi,1203 qui omnia suprascripta 
laudo et confirmo. Ego Guillelmus1204 miseratione divina Illerdensis 
episcopus subscribo. Nos Petrus,1205 Dei gratia Illerdensis episcopus, 
salvis composicionibus subscripsimus.1206 Nos Poncius, Dei gratia 
Illerdensis episcopus subscribimus.1207

119

1092, desembre, 18
Donació. Arnau Bernat de Benasc dona a Sant Vicenç de Roda i al seu 

bisbe Ramon un home anomenat Sinfred, amb els seus fills, amb 
les seves filles i amb tot allò que té (cases, terres, vinyes, horts, 
arbres secs i verds, garrigues, boscs, prats i pastures). Tot això 
havia estat del seu germà, Garcia Bernat, qui ho havia donat a 
Sant Vicenç. Pel fet d’haver-se’n apropiat d’una manera indeguda, 
Arnau Bernat fou castigat pel bisbe a pagar cinquanta unces d’or 
de València. Fa la donació per fer-se perdonar aquesta pena, pel  
bé de la seva ànima i seguint els consells de Guillem Arnau de  
Gistau i dels seus germans, Pere i Pere Roger, de Pere Rodball  
—que eren fidejussors d’aquestes unces— i també de la seva mare.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 9v-10r. Amb 

l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell, al foli 9r: “VIII. De Arnal 
Bernard de Benascho de uno cabmaso.”

 C RAH, Manuscrits, 9-5488, Cartulari d’Alaó, f. 121r-121v.
 D BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 137v (p. 284). Resum. Ex B.
 a Serrano Sanz, 1912, p. 265-266. Transcripció parcial.
 b yela, 1932, doc. 10, p. 60-61. Transcripció parcial.
 c igleSiaS, 1991, p. 137-138.
 d Boix, 2005, doc. 719, p. 463-464. Ex D. Data: 1092, desembre, 18.
 e grau, 2010, doc. 73, p. 349. Data: 1092, desembre, 18.

In Dei nomine. Ego Arnallus Bernardi de Benascho facio do-
nationem domino Deo et Sancto Vincentio de Rota et eius episcopo 
Raimundo de uno homine, Sinfredo, et de filiis et filiabus eius et 

1203. d: ecclesie.
1204. Abreujat en G.
1205. Abreujat en P.
1206. Amb nombroses correccions.
1207. En E, al final: “Nota el canonigo Jobellar que el Sor obispo Dn Antonio 

Agustín mando hazer un traslado authéntico de el instrumento que antecede, el año 
de 1563, siendo obispo de Lérida.”
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de omni posteritate illius, et de omnibus que habent et habere de-
bent, in casis, casalibus, terris, vineis, ortis, arboribus siccis, viridis, 
egressibus, regressibus, culturis, laboratis, laborandis, garriciis, sil-
vis, pascuis, pasturis, in aquis, in aqueductibus, in mobilibus, et in 
inmobilibus, et in omnibus que habent et adquisituri sunt. Illos et 
omnia eorum ab integrum dono et in perpetuum trado Deo et Sanc-
to Vincentio. [Et] advenit michi a patre meo per alodium; et divise-
ram alodium cum fratre meo et sororibus m[e]is. Et homo iste cum 
omnibus que habebat accidit ad partem fratris mei, Garsie Bernardi, 
et frater meus, pro anima sua, commisit illum et omnia sua Sanc-
to Vincentio. Sed ego Arnallus nolens adquiescere peticioni fratris 
[mei, post mor]tem eius recuperavi eum et tenui eum in do[minio; 
et quia] debebam quinquaginta uncias auri Va[lentini,] culpis meis 
exigentibus Raimundo episcopo. Propter illas [un]cias [et] propter 
multa mea peccata, et pro anima fratris mei, [ut] Deus nobis faciat 
misericordiam, dono hominem cum omnibus suis [per] veram fidem 
ex toto Deo et Sancto Vincentio, cum consilio Wilelmi Arnalli de 
Gestal,1208 et fratris eius, Petri et Petri Rodgerii et Petri R[o]dbal[li],1209 
qui erant fideiiussores de istis unciis. Et [con]silio matris mee et 
aliorum bonorum hominum alodium istum par[tit]u[m]1210 cum om-
nibus h[ere]dibus meis et in parte mea receptum1211 dono Deo et 
Sancto Vincentio, sicut superius scriptum est.